SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

ATA DA 238ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA, REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE 2021.

Link da gravação: https://drive.google.com/file/d/1SWt5o_1SJjmsPOEwqZjHqGumymk-3x1l/view?usp=sharing

Aos 02 (dois) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 14h. (quatorze) horas, reuniu-se ordinariamente o 1
Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Administração, na sala virtual online: 2
https://drive.google.com/file/d/1SWt5o_1SJjmsPOEwqZjHqGumymk-3x1l/view?usp=sharing, com a presença dos(as) 3
conselheiros(as) professores(as) Dr. André Luís da Silva Leite, Drª Andressa Sasaki Vasques Pacheco, Drª Ani Caroline 4
Grigion Potrich, Dr. Bernardo Meyer, Dr. Claudelino Martin Dias Junior, Drª Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Dr. Hans 5
Michael Van Bellen, Dra. Helena Kuerten de Salles Uglione, Dr. Irineu Manoel de Souza, Dr. José Alonso Borba, Dr. Renê 6
Birochi, Dr. Rogerio Tadeu de Oliveira Lacerda, Dra. Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda e dos representantes discentes 7
Marcelo Lisboa Pereira, Lourenço Kawakami Tristão, Rafaela Escobar Burger e Fernanda Silva Teodoro. Justificaram 8
ausência os professores Dr. Martin de La Martiniere Petroll (Consulta médica), Dr. Rudimar Antunes da Rocha (crise de 9
labirintite) e a discente Janaína Goulart Cardoso (COVID). O Presidente do Colegiado Prof. Dr. Renê Birochi cumprimentou 10
os presentes e deu início a 238ª Reunião Ordinária do Colegiado Pleno (PPGAdm). Informes: mudança na sistemática no 11
registro das ATAS com foco nas decisões tomadas; bolsas CAPES disponíveis para os discentes em 2021; Calendário 12
Acadêmico proposto pela PROPG para o semestre de 2021/01; resultado do processo seletivo para ingresso em 2021 e 13
questionamentos de uma denúncia do Ministério Público sobre as ações afirmativas, avaliação às cegas e publicação dos 14
resultados; pré-matrícula e matrícula do processo seletivo para ingresso em 2021; recredenciamento dos docentes; 15
Sucupira. Aberto para manifestação. Prof. Maurício Serva sugeriu retornar, nas próximas reuniões, na pauta já aprovada 16
anteriormente sobre o novo procedimento para o Exame de Qualificação para o doutorado, na qual faltou aprovar o 17
detalhamento do procedimento. Sugeriu também que se retorne a discussão sobre a avaliação dos discentes. Prof. Renê 18
Birochi informa que a avaliação dos discentes está sendo discutido pela comissão de Autoavaliação do programa, e que 19
sobre novo procedimento do Exame de qualificação para doutorado, ele será discutido nas próximas reuniões. Profa. 20
Helena Salles sugere, sobre a pré-matrícula e matrícula do Processo Seletivo, que as linhas iniciem o processo de 21
orientação entre os que já manifestaram interesse em ingressar no programa. Ordem do dia - ITEM I – Apreciação e 22
aprovação das Atas da R.O. 235ª, R.O. 236ª e R.E.237: Prof. Renê Birochi coloca as ATAS em discussão. Sem 23
manifestação, coloca em votação. Aprovados por unanimidade. ITEM II – Homologação do resultado final do Edital 24
003/2020/PPGAdm – Processo Seletivo para ingresso no PPGAdm: Prof. Renê Birochi comunica a homologação e 25
publicação dos documentos referentes ao processo seletivo. Abre discussão sobre as homologações. Sem manifestação, 26
coloca em votação. Aprovados por unanimidade. ITEM III - Formação da comissão de bolsas para seleção interna das 27
bolsas distribuídas pela CAPES para o ano de 2021: Prof. Renê Birochi pede sugestões de nome para formação da 28
comissão. Após algumas discussões sobre a importância das comissões para que as pautas sejam aprovadas no Colegiado, 29
e a necessidade de cuidar para que não ocorra uma sobrecarga para alguns docentes do Programa, é levantada a questão 30
da necessidade de ter alguma experiente no tema para compor a comissão. Falou-se o nome da discente Roberta para 31
compor a comissão devido a sua experiência, porém a mesma é parte interessa e não pode participar. Sugere-se que ela 32
oriente como fazer o processo. O prof. Rene Birochi ficou de verificar a possibilidade com ela, bem como a possibilidade 33
de um discente bolsista compor a comissão. A pauta ficou para a próxima reunião. ITEM IV - Formação da Comissão para 34
o Recredenciamento dos Docentes: Profa. Helena Salles sugere alguns nomes para a formação da comissão, e em 35
discussão são sugeridos os nomes das profas. Rosália Lavarda, Eloise Dallagnelo e Ani Potrich. Prof. Renê Birochi abre o 36
tema para discussão. Sem manifestação, coloca em votação. Aprovado por unanimidade. ITEM V - Alteração na Comissão 37
de Autoavaliação do PPGA: Profa. Helena Salles sugere nomes para alterar a formação inicial da comissão. Abeto para 38
discussão, são sugeridos os dos profs. Helena Salles, Rogério Lacerda, Martin Petroll, Bernardo Meyer e Sérgio Boeira. 39
Prof. Rene abre para discussão. Sem manifestação, coloca em votação. Aprovado por unanimidade. ITEM VI – Processos: 40
6.1 Pedido de homologação de Estágio Docência: 6.1.1 Giovani Bonfim Processo 23080.049383/2020-29; 6.1.2 Gabriela 41
Guichard de Lima Beck Processo 23080.049390/2020-21; 6.1.3 Filipe Werter de Meneses Ribas Processo 42
23080.049400/2020-28; 6.1.4 Lourenco Kawakami Tristao Processo: 23080.001247/2021-39; 6.1.5 Michele Raasch 43

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.

https://drive.google.com/file/d/1SWt5o_1SJjmsPOEwqZjHqGumymk-3x1l/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SWt5o_1SJjmsPOEwqZjHqGumymk-3x1l/view?usp=sharing

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

Processo: 23080.001245/2021-40; 6.1.6 Fernanda Silva Teodoro Processo: 23080.002301/2021-63; 6.1.7 João Coelho 44
Soares Processo: 23080.003163/2021-30; 6.1.8 Ana Maria Simões Ribeiro Processo: 23080.003167/2021-18; 6.1.9 Mayara 45
Lúcia Bernardes Processo: 23080.003235/2021-49; 6.1.10 Robson Vander Canarin da Rocha Processo: 46
23080.004131/2021-51; 6.1.11 Cassia Goulart Heinzen Processo: 23080.005141/2021-12; 6.1.12 João Luís Carvalho 47
Meneses Processo: 23080.006701/2021-48; o relator prof. Dr. Andé Luís da Silva Leite (Portaria 001/2021/ PPGAdm) 48
passou o parecer para ser lido pela profa. Helena Salles. Parecer favorável à validação dos créditos. Aberto para 49
discussão. Sem manifestação é colocado em votação. Aprovado por maioria com uma abstenção. 6.2 Pedido de 50
homologação de Banca de Mestrado/Doutorado: 6.2.1 Diego Wander Demétrio (mestrado) Processo: 51
23080.049354/2020-67; 6.2.2 Lunara Stollmeier Pandini (mestrado) Processo: 23080.004889/2021-90; 6.2.3 Roberta de 52
Souza Matos (mestrado) Processo: 23080.004890/2021-14; 6.2.4 Marcelo Lisboa Pereira (mestrado) Processo: 53
23080.004894/2021-01; 6.2.5 Bárbara Zandomenico Perito (mestrado) Processo: 23080.006567/2021-85; 6.2.6 Kamile 54
Theis Stadnick (doutorado) Processo: 23080.006534/2021-35; a relatora Profa. Dra. Ani Caroline Grigion Potrich (Portaria 55
007/2021/ PPGAdm) leu seu parecer, sendo favorável a homologação. Aberto para discussão. Sem manifestação é 56
colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 6.3  Pedido de homologação de banca de qualificação de doutorado: 57
6.3.1 Michele Dreger Vasconcelos Silva Processo: 23080.050503/2020-31; o relator Prof. Dr. Bernardo Meyer (Portaria 58
008/2021/ PPGAdm) leu seu parecer que é favorável a homologação. Aberto para discussão. Sem manifestação é 59
colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 6.4 Pedido de Validação de disciplinas: 6.4.1 Luiz Fernando N. Schefer 60
Processo 23080.049368/2020-81; 6.4.2 Keliton da Silva Ferreira Processo 23080.049379/2020-61; 6.4.3 Cassia Goulart 61
Heinzen Processo 23080.004737/2021-97; a relatora Profa. Dra. Helena Uglione (Portaria 002/2021/ PPGAdm) leu seu 62
parecer que é favorável a validação. Aberto para discussão. Sem manifestação é colocado em votação. Aprovado por 63
unanimidade. 6.5  Pedido de Prorrogação de prazo de pós-doutorado: 6.5.1 Paulo Adão de Medeiros Processo: 64
23080.061924/2019-53, a relatora Profa. Dra. Andressa Sasaki Vasques Pacheco (Portaria 012/2021/ PPGAdm) leu seu 65
parecer que é favorável a prorrogação. Aberto para discussão. Sem manifestação é colocado em votação. Aprovado por 66
unanimidade. 6.6 Pedido de aprovação de relatório final de pós-doutorado: 6.6.1 Silvio Serafim da Luz Filho 67
Processo: 23080.046093/2019-90; a relatora Profa. Dra. Andressa Sasaki Vasques Pacheco (Portaria 012/2021/ PPGAdm) ) 68
leu seu parecer que é favorável a aprovação. Aberto para discussão. Sem manifestação é colocado em votação. Aprovado 69
por unanimidade. 6.7 Pedido de coorientação: 6.7.1 Luci Mari Aparecida Rodrigues Processo: 23080.004063/2021-21; o 70
relator Prof. Dr. Sérgio Luís Boeira (Portaria 006/2021/ PPGAdm) faz seu relato com parecer favorável ao pedido. Prof. 71
Rene Birochi abre para discussão. Após alguns apontamentos sobre os requisitos para ser coorientador presentes no 72
Regimento do PPGA e no Regulamento da PROPG, o Presidente do colegiado sugere deixar a pauta para a próxima 73
reunião. Ele também se compromete a entrar em contato com a PROPG para verificar o regimento. Prof. Sérgio Boeira 74
concorda e se propõe a atualizar o parecer. Em nada mais havendo a discutir ou constar, o Presidente do Colegiado Pleno 75
agradeceu a todos e deu por encerrada, às 17h41min, a 238ª Reunião Ordinária (R.O.) do Colegiado Pleno do Programa 76
de Pós-Graduação em Administração, cuja ata foi lavrada pela Técnica em Assuntos Educacionais, Sra. Thays Izabel da 77
Silva e, após ser aprovada, será assinada pelo Presidente do Colegiado.  Florianópolis, 02 de março de 78
2021........................................................................... .......................................................................... ......................................... 79

Renê Birochi
Coordenador do PPGA

Portaria Nº 1722/2020/GR/UFSC

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.

		2021-04-15T10:18:59-0300